
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 890 del 26/06/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO PERSONALE DELLA 

PROVINCIA DI PARMA PER LA REDAZIONE DELLE PRATICHE PREVIDENZIALI CIG Z873BAC720

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con delibera di Consiglio  n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il  Programma 
Triennale  dei  lavori  pubblici  2023  -  2025  ed il  relativo  elenco  annuale  2023,  il  Piano 
Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 
degli acquisti di beni e servizi;

- con delibera di  Consiglio  n.  61  del  22/12/2022 è  stato  approvato il  Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

- con  decreto  del  Presidente  n  10  del  23/01/2023  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

- con  decreto  del  Presidente  n.  23  del  03/02/2023  è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2023 - 2025.

PRESO ATTO CHE con Determina n. 1430 del 17/11/2022 è stato affidato il servizio di supporto 
all’Ufficio Gestione del Personale per la redazione di un numero definito di pratiche previdenziali, 
da utilizzare nei casi più elaborati in cui l’Ufficio stesso non fosse in grado di concluderle in 
autonomia o nei casi in cui fosse impegnato in altre attività e quindi impossibilitato ad eseguirle 
tempestivamente;

Determina n. 890 del 26/06/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO  CHE:  l’Ufficio  che  avrebbe  dovuto  occuparsi  delle  restanti  pratiche 
preventivate,  non  ricomprese  nella  lettera  e)  della  lettera  di  affidamento  prot.  n.  36784  del 
02/12/2022 e prot. n. 37375 del 12/12/2022, è stato assorbito da altre attività e ha quindi dovuto 
passare alla Società affidataria ulteriori elaborazioni, esaurendo così anticipatamente il plafond 
concordato. 

DATO ATTO CHE è stato pertanto richiesto, per continuità dell’attività in essere – con valenza 
anche di accompagnamento on the job per l’ufficio per le pratiche più complesse - alla stessa 
società  preventivo per il servizio di redazione ed elaborazione ulteriori “Pratiche Previdenziali” 
da  utilizzare  sia  nei  casi  più  elaborati  in  cui  l’Ufficio  non  è  ancora  autonomo  nella  totale 
definizione e nei casi in cui l’Ufficio stesso non sia in grado per altre attività in corso di eseguirle 
tempestivamente;

RICHIAMATI:

 l’art 36 comma 2 lettera a) del codice dei contratti D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii., in vigore fino 
al 30 giugno 2023, la possibilità dell’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per 
servizi di importo inferiore a € 40.000,00;

 il D.L. 77 del 2021 art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) il quale dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

 l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018 il quale, modificando l’art.1 comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevede che le pubbliche amministrazioni non sono 
tenute a ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 
euro;

 l’art. 6 delle Linee Guida approvate con D.P. 41/2021, relative all’affidamento di contratti 
pubblici, il quale dispone che gli affidamenti di contratti aventi ad oggetto la fornitura di 
lavori, beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 sono disposti dal RUP con 
un’unica  determinazione  anche  al  di  fuori  delle  piattaforme  regionali  telematiche  di 
negoziazione  e  del  Mercato  elettronico  nazionale  o  regionale  della  Pubblica 
Amministrazione;

RICHIAMATO  ALTRESI’  l’art.  4  delle  “Linee  Guida  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici”, 
approvate con Decreto del Presidente n. 72/2022, ad integrazione delle Linee Guida n. 41/2021;

RITENUTO NECESSARIO, per le motivazioni sopra esposte, procedere all’affidamento diretto 
del servizio di supporto all’Ufficio Personale per la redazione delle pratiche previdenziali ad un 
operatore economico specializzato nel settore, in possesso della necessaria esperienza;

DATO ATTO INOLTRE che:

- per  continuità  e  per  la  discrezionalità  dei  dati  trattati  già  in  possesso  dell’operatore 

economico  precedentemente  assegnatario si  ritiene  opportuno  affidare  direttamente  alla 
Società  CEDEPP STP S.R.L.,  con  sede  legale  in  Via  Maria  Luigia,  n.  4  –  43038  Sala 
Baganza (PR), Partita IVA 02886740345 - iscritta all’Albo Professionale dei Consulenti del 
Lavoro;

- che la stessa Società ha presentato l’offerta allegata al  presente atto,  pervenuta in  data 

23/06/2023 prot. n. 17928 di euro 4.800,00 oltre al 4% di oneri previdenziali e al 22% di iva;

Determina n. 890 del 26/06/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



DATO ALTRESI’  ATTO che  l’importo  di  che  trattasi  è  congruo  rispetto  al  servizio  richiesto  e 
risponde alle esigenze dell’ente, essendo l’offerta conveniente e in linea con i prezzi di mercato;

RITENUTO, pertanto:

 di procedere all’affidamento del servizio di appalto alla citata Società, in quanto dotata 
della  professionalità  e  delle  necessarie  competenze  per  svolgere  l’attività  richiesta 
dall’incarico;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. e del vigente 
Regolamento  di  disciplina  dei  contratti,  il  contratto  verrà  stipulato  mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO CHE:

- in merito alla regolarità contributiva della Società affidataria, è stato acquisito apposito 
DURC on-line;

- la società ha rilasciato propria autodichiarazione che attesta di essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale prescritti all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 smi;

- che la stessa ha comunicato altresì i dati riguardanti il conto dedicato;

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 
stato attribuito il seguente Codice smart CIG Z873BAC720;

RICHIAMATI:

 l’art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura  di  cui 
all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  e  b),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

 l’art.  192 del  D.Lgs. 267/2000 il  quale dispone che  “La stipulazione dei contratti  deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire; l’oggetto del contratto, la sua  
forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle  
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che  
ne sono alla base”;

DATO ATTO altresì che per la sottoscritta e per il dirigente delegante non sussistono 
le condizioni  di  conflitto di  interesse ex art.  6 bis della Legge n. 241/1990, come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012;

CONDIVISO il presente atto con il Dirigente di Servizio delegante per la firma dell’atto finale;

Determina n. 890 del 26/06/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



VISTI:

 il D.lgs. 165/2001 s.m.i;

 il D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i;

 il D.lgs. n. 267/200 s.m.i.

 la L. 241/1990 s.m.i.

 il vigente Regolamento di contabilità;

 le Linee Guida n. 41/2021, integrate con le Linee Guida n. 72/2022,

Visti altresì:

 l’art. 5 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
 l’articolo 107 del Tuel;
 l’articolo 41 dello Statuto Provinciale;
 l’art. 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,

DETERMINA

 di  affidare  direttamente,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa,  il  SUPPORTO 
ALL’UFFICIO  PERSONALE  DELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  PER  LA  REDAZIONE 
DELLE PRATICHE PREVIDENZIALI, alla Società CEDEPP STP S.R.L., con sede legale 
in Via Maria Luigia, n. 4 – 43038 Sala Baganza (PR), Partita IVA 02886740345 -  iscritta 
all’Albo  Professionale  dei  Consulenti  del  Lavoro,  per  un  importo  complessivo  pari  a 
6.090,24 euro, comprensivi di iva e cassa previdenziale;

 di dare atto che l’esigibilità di tale obbligazione avverrà entro il 31-12-2023;

 di  registrare  pertanto  una  prenotazione  di  impegno  pari  ad  €  6.090,24  al  capitolo 
301500720000  “GESTIONE  PERSONALE  PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO”,  del  bilancio 
2023-2025, anno 2023 piano dei conti V° livello U.1.03.02.99.999, che presenta l’opportuna 
disponibilità, come da scheda contabile allegata;

 di dare atto che il  contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata;

 di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 – bis del  
D.lgs.  267/2000  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Sonia Manferdelli, come da 
Provvedimento Dirigenziale n. 5893 del 04/3/2021;

 né per la sottoscritta né per il dirigente delegante sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla 
Legge n. 190/2012;

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii..

Determina n. 890 del 26/06/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



sm

-

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 890 del 26/06/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2220 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301500720000 / 0 Impegno 1010 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 6.090,24

GESTIONE PERSONALE Prestazioni di
servizio

10 - Risorse umane 1030299 - Altri serviziZ873BAC720

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 6.090,24

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 890 / 2023 

Proposta n. 2220/2023

Oggetto:   AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO PERSONALE 
DELLA PROVINCIA DI PARMA PER LA REDAZIONE DELLE PRATICHE 
PREVIDENZIALI CIG Z873BAC720 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301500720000/0 - CEDEPP STP S.R.L. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
ALL'UFFICIO PERSONALE DELLA PROVINCIA DI PARMA PER LA REDAZIONE DELLE PRATICH
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1010/2023 – euro €6.090,24 
----

Parma, lì 26/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


